
 
 

 
EM 2025/53 
J.nr 01.25.01/25EM-LABU-00053  Side 1 af 2 
 

15. august 2025 

EM 2025/53  

     

Jeg fremsætter hermed følgende forslag til forespørgselsdebat i henhold til § 36 i forretningsorden for 

Inatsisartut: 

 

Forslag til forespørgselsdebat om, hvorvidt vi i højere grad bør fokusere på hårdere foranstaltninger og 

øget brug af tvangsbehandling af pædofile med henblik på at nedbringe antallet af seksuelle overgreb på 

børn.  

(Medlem af Inatsisartut Bo Martinsen, Demokraatit) 

 

Lad det være sagt med det samme; det her forslag handler ikke kun om forebyggelse af pædofili. Vi er alle 

enige om, at pædofili og seksuelle overgreb på børn er forfærdeligt og at vi skal gøre alt, hvad vi kan i 

forhold til tidlig indsats og andre former for forebyggelse. 

 

Men jeg tror ikke, at vi er helt enige om, hvordan vi som samfund skal agere i forhold til hårdere 

foranstaltninger og øget brug af tvangsbehandling af pædofile. Jeg mener, at det er vigtigt også at inddrage 

dette aspekt. Sat på spidsen, så forhindrer vi jo potentielle overgreb, når den pædofile er spærret inde. Og 

det samme gør sig gældende, hvis vi via en eller anden form for tvangsbehandling kan neutralisere den 

pædofiles lyster og drifter. 

 

Ifølge Grønlands Politis årsstatistik for 2024 blev der registreret 193 anmeldelser om seksuelle overgreb 

mod børn, herunder voldtægt, kønsligt forhold til børn under 15 år og blufærdighedskrænkelser. Dette er 

et fald fra 249 anmeldelser i 2023, men niveauet er fortsat alt, alt for højt1. 

 

For at beskytte børn mod seksuelle overgreb er det derfor efter min mening nødvendigt at overveje 

hårdere tiltag over for personer med pædofile tilbøjeligheder. Og her tænker jeg både på længere 

anstaltsanbringelser og på tvangsbehandlinger. 

 

I flere lande anvendes kemisk kastration som en frivillig eller betinget del af behandlingen for dømte 

seksualforbrydere. Kemisk kastration indebærer administration af anti-androgene lægemidler, som 

reducerer den seksuelle drift ved at sænke testosteronniveauet. Disse midler er reversible og vurderes i 

flere studier at have signifikant effekt på at reducere recidiv. Eksempelvis kan jeg henvise til rapporten "The 

World Federation of Societies of Biological Psychiatry (WFSBP) 2020 guidelines for the pharmacological 

treatment of paraphilic disorders". Denne rapport indeholder detaljerede anbefalinger om medicinsk 

behandling af paraphile lidelser, herunder brugen af antiandrogener og GnRH-analoger til at reducere 

seksuel drift hos personer med høj risiko for seksuelle overgreb. Den er udarbejdet af en international 

 
1 Årsstatistik 2024 Grønlands Politi 
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ekspertgruppe og jeg mener, at den er yderst relevant i forhold til at få viden og inspiration i forhold til 

muligheder for at nedbringe antallet af seksuelle overgreb på børn2. 

Jeg mener, at vi herhjemme bør være mere åbne over for sådanne typer af behandling. Måske det kunne 

være et krav i forhold til eksempelvis prøveløsladelse? Eller måske kunne det ses som en del af indsatsen i 

forhold til at undgå gentagelser efter løsladelse?  

 

Det forudsætter både klare lovrammer og medicinsk kapacitet, men det kan udgøre en vigtig brik i et 

bredere beredskab, der har til formål at beskytte børn mod overgreb. 

 

Kemisk kastration må dog aldrig nogensinde stå alene og må ikke være en endelig løsning. Det vil altid 

skulle suppleres med intenst terapeutiske tiltag og forløb. 

 

Samtidig bør vi undersøge muligheden for forvaring og længerevarende frihedsberøvelse for dømte 

pædofile med høj risiko for recidiv. Her mener jeg, at vi i dag tager mere hensyn til de pædofile end til 

børnene. Som sagt; så længe den pædofile er spærret inde, så kan vedkommende ikke begå nye overgreb. 

 

Endelig er det afgørende, at vi også styrker de psykologiske og psykiatriske behandlingstilbud for personer 

med pædofile tilbøjeligheder. Her tænker jeg både på personer, der endnu ikke har begået overgreb, og på 

dem, der allerede er dømt. Tidlig, struktureret behandling kan i nogle tilfælde forhindre, at fantasier bliver 

til handling og dermed kan vi potentielt redde børn fra livsvarige traumer som følge af overgreb. 

 

Jeg ser frem til at høre, hvad de øvrige partier og Naalakkersuisut mener om dette følsomme emne. 

 

 
2 "The World Federation of Societies of Biological Psychiatry (WFSBP) 2020 guidelines for the pharmacological 
treatment of paraphilic disorders" 
https://wfsbp.org/wp-content/uploads/2023/02/Thibaut_TG_Paraphilias_2020.pdf 


